
 

Servizio Sociale dei Comuni] 
DET. N. 2076 DD. 20/12/2023 

1 di 3 

 
 

Proposta nr. 207 dd. 14/12/2023 

Servizio Sociale dei Comuni 

DETERMINAZIONE NR. 2076 DD. 20/12/2023 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PROROGA INSERIMENTO RESIDENZIALE DI UN NUCLEO 
FAMILIARE PRESSO LA COMUNITA’ EDUCATIVA ARABA FENICE DI 
BERGAMO GESTITA DALLA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
GENERAZIONI FA DI BERGAMO E CONTESTUALE ASSUNZIONE 
OBBLIGAZIONE GIURIDICA. SMART CIG ZC63DC33FD.  

 
IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la “Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito Territoriale 
Collio – Alto Isonzo e atto di delega della gestione al Comune di Gorizia per l'esercizio in forma 
associata della funzione di programmazione locale del sistema integrato di interventi e servizi 
sociale per la gestione dei servizi e delle attività” sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Gorizia, 
Capriva del Friuli, Cormòns, Dolegna del Collio, Farra d'Isonzo, Gradisca d'Isonzo, Mariano del 
Friuli, Medea, Moraro, Mossa, Romans d'Isonzo, San Floriano del Collio, San Lorenzo Isontino, 
Savogna d'Isonzo e Villesse e in vigore dal 1° gennaio 2020 al 31 dicembre 2025; 
RICHIAMATI inoltre: 

• il “Regolamento di accesso al sistema di interventi e servizi sociali” approvato 
dall’Assemblea dei Sindaci di Ambito Distrettuale n. 2.1 “Alto Isontino” dd. 24.12.2014 e dal 
Comune di Gorizia con propria deliberazione consiliare n. 7/2014; 

• la L.R. n. 6/2006 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale”; 

ATTESO che l’art. 44 della sopraccitata Legge Regionale n. 6/2006 dispone che la Regione 
promuove i diritti e le pari opportunità per l’infanzia e l’adolescenza, attraverso politiche che ne 
garantiscano la tutela, la protezione, la formazione e le cure necessarie per il benessere 
psicofisico, l’educazione e lo sviluppo in un idoneo ambiente familiare e sociale e garantisce, 
nell’impossibilità dell’affidamento, l’accoglienza del minore presso comunità residenziali; 

VISTO altresì che l’art. 4 della suddetta L.R. n. 6/2006 dispone che gli interventi e i servizi del 
sistema integrato, e fra questi gli interventi di sostegno ai minori e ai nuclei familiari, sono garantiti 
dal Comune di residenza; 

RICHIAMATO l’art. 1 della già citata Convenzione, che dispone che il Servizio Sociale dei Comuni 
dell’Ambito Distrettuale Collio – Alto Isonzo gestisce in forma associata, fra gli altri, anche gli 
inserimenti di minori in strutture residenziali e semiresidenziali; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 668 del 25/05/2023 con cui è stato autorizzato 
l'inserimento residenziale del nucleo familiare di cui all'Allegato A), denominato "Inserimento 
nucleo familiare in struttura residenziale", che costituisce parte integrante e sostanziale del 



 

Servizio Sociale dei Comuni] 
DET. N. 2076 DD. 20/12/2023 

2 di 3 

presente provvedimento, presso la Comunità Educativa Mamma/Bambino denominata “Araba 
Fenice” sita in Bergamo in Via Privata Lorenzi n. 9/b gestita dalla Società Cooperativa Sociale 
Generazioni FA sita in Bergamo in Via Privata Lorenzi n. 9 – C.F./P.IVA 03856570167, per il 
periodo dal 29/05/2023 al 31/12/2023 e contestualmente è stato assunto il relativo impegno di 
spesa; 

VISTA la richiesta dell'assistente sociale referente di data 21/11/2023, pervenuta agli uffici 
amministrativi del SSC Collio – Alto Isonzo in data 27/11/2023 e depositata agli atti di questo 
Servizio Sociale dei Comuni, con cui comunica la necessità di garantire la continuità 
dell'inserimento residenziale del nucleo familiare così come meglio indicato nell'Allegato A) 
sopraccitato, presso la Comunità Educativa Mamma/Bambino denominata “Araba Fenice” sita in 
Bergamo, per il periodo dal 01/01/2024 al 01/03/2024; 

VERIFICATA la disponibilità della sopraindicata Comunità alla proroga dell'inserimento residenziale 
del nucleo familiare in argomento e quantificata la retta complessiva per il periodo dal 01/01/2024 
al 01/03/2024 in € 12.553,80 (IVA 5% inclusa); 
DATO ATTO che è stato richiesto all’ANAC lo SMART CIG quale ZC63DC33FD; 

RICORDATO che l’obbligo di mantenimento dei minori è sempre in capo ai genitori anche quando 
il minore si trova in comunità per un collocamento consensuale o per effetto di un provvedimento ai 
sensi degli art. 333 o 403 del Codice Civile e non conosce deroga neanche nei casi di decadenza 
della potestà genitoriale (art. 30 della Costituzione ed art. 148 del Codice Civile per i figli dei 
coniugati e art. 261 del Codice Civile per i figli naturali); 

TENUTO CONTO che lo scrivente Servizio provvederà a richiedere ai genitori del minore di cui 
all'Allegato A) sopraccitato, la presentazione di attestazione ISEE 2024 per consentire la verifica 
di un’eventuale contribuzione dell’inserimento in argomento; 

RITENUTO che si rende, premesso un tanto, necessario, al fine di garantire la continuità e stabilità 
nell’azione amministrativa e procedurale, nonché al fine di garantire all'utenza la continuità della 
fruizione dei servizi e degli interventi, procedere a: 

• autorizzare la proroga dell'inserimento residenziale del nucleo familiare di cui all'Allegato A), 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, presso la Comunità 
Educativa Mamma/Bambino denominata “Araba Fenice” sita in Bergamo per il periodo dal 
01/01/2024 al 01/03/2024; 

• assumere obbligazione giuridica per complessivi € 12.553,80 (IVA 5% inclusa) a favore della 
Società Cooperativa Sociale Generazioni FA sita in Bergamo in Via Privata Lorenzi n. 9 – 
C.F./P.IVA 03856570167 al capitolo n. 112800/310 del Bilancio 2024 a copertura del servizio 
da erogare senza soluzione di continuità a decorrere dal 1° gennaio 2024; 

DATO ATTO altresì che detta spesa è finanziata con contributo regionale con Fondo sociale 
regionale ai sensi della L.R. 6/2006, art. 39, comma 3, secondo le modalità e le indicazioni stabilite 
dall'Assemblea dei Sindaci di Ambito Distrettuale n. 2.1 “Alto Isontino”; 

PRESO ATTO che il pagamento rientra nello Split Payment di cui all’articolo 17-ter “Operazioni 
effettuate nei confronti di enti pubblici” del D.P.R. n. 633/72, introdotto dal comma 629, dell’articolo 
1 della legge di stabilità 2015 n. 190 dd. 23.12.2014;  

ATTESO che le informazioni del presente atto verranno pubblicate sul sito internet del Comune di 
Gorizia, al fine di soddisfare gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni, ai 
sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 
DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio e ai titolari 
degli uffici competenti nell’adozione di pareri, di valutazioni tecniche, degli atti endo–procedimentali 
e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6-bis della Legge 
07/08/1990, n. 241; 

VISTO il TUEL aggiornato al decreto legislativo n. 118 dd. 28.11.2011, coordinato con il D.Lgs n. 
126 dd. 10.08.2014, contenente i principi generali e le regole applicative del nuovo sistema 
contabile armonizzato; 

VISTO l’art. 45, 4° comma lett. e) dello Statuto Comunale; 



 

Servizio Sociale dei Comuni] 
DET. N. 2076 DD. 20/12/2023 

3 di 3 

VISTO l'art. 107 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione giuntale n. 167 del 13/07/2023 di adozione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 20 del 11/07/2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 e relativi allegati, del Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativi 
allegati e Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio 2023 ai sensi delll’art.193 del Dlgs 267/2000;  

D E T E R M I N A 

per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate di: 

1. approvare l'Allegato A) denominato "Inserimento nucleo familiare in struttura residenziale", 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. autorizzare la proroga dell’inserimento del nucleo familiare di cui all'Allegato A), meglio 
indicato al precedente punto 1), presso la Comunità Educativa Mamma/Bambino denominata 
“Araba Fenice” sita in Bergamo in Via Privata Lorenzi n. 9/b gestita dalla Società Cooperativa 
Sociale Generazioni FA sita in Bergamo in Via Privata Lorenzi n. 9 – C.F./P.IVA 03856570167, 
per il periodo dal 01/01/2024 al 01/03/2024 e di quantificare la retta complessiva in            € 
12.553,80 (IVA 5% inclusa);  

3. aver provveduto all’acquisizione di SMART CIG quale ZC63DC33FD; 

4. contabilizzare il seguente movimento pluriennale di spesa pari ad € 12.553,80 (IVA 5% 
inclusa) a favore della Società Cooperativa Sociale Generazioni FA sita in Bergamo in Via 
Privata Lorenzi n. 9 – C.F./P.IVA 03856570167, per le finalità di cui al precedente punto 2), 
come di seguito indicato: 

 
        
Eser 

CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

202
3 

ZC63DC33FD 112800/
310 

12-1 SERVIZI - 
(RETTE-
ASSISTENZA 
MINORI AMBITO) 
(COLL.Q.P. E 
223500/120) 

1 3 2 1
5 

8 GENERAZIONI FA 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE   cod.fisc. 
03856570167/ p.i. IT  
03856570167 

/      1 

 
   
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2023 112800/
310 

1 3 2 1
5 

8 2024 12.553,80 01/01/2024 31/12/202
4 

  1 

 
 
5. di prendere atto che il pagamento rientra nello Split Payment di cui all’articolo 17-ter 

“Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici” del D.P.R. n. 633/72, introdotto dal comma 
629, dell’articolo 1 della legge di stabilità 2015 n. 190 dd. 23.12.2014;  

 

 
 
 
 
 

 

 IL RESPONSABILE 
 Maura Clementi 
 



 Atto n. 2076 del 20/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CLEMENTI MAURA
CODICE FISCALE: CLMMRA62P57E098Z
DATA FIRMA: 20/12/2023 12:50:11
IMPRONTA: A72E76DD19278249BD73505415754B79A511333FD65E35578F673AF11F2932F3
          A511333FD65E35578F673AF11F2932F3C85533E85DD9B016E1483FC26B2BEB65
          C85533E85DD9B016E1483FC26B2BEB65404C1899764F2DAA7433E2EFEE1ADE96
          404C1899764F2DAA7433E2EFEE1ADE9698BAC0881DC54995ABA7DAD6EE4B554D


